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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 شاخص

کارنامه بازار خودرو در دی ماه

بازار خودرو از اواخر آذر تا اواسط دی روند تند و 
تیز قیمت ها را شاهد بود، با این حال در ادامه، 
کاهش اندک قیمت را تا انتهای دی به خود دید. 
در مجموع، وضعیت دی ماه بازار خودرو، رشد 
تا حدود 9 درصدی قیمت برخی خودروهای 
منتخب را نشان می دهد. )منبع: با اقتباس از 

گزارش یکم بهمن 1401 خبرگزاری ایسنا(

ــار ایــران از جهش همزمان قیمت  مرکز آم
خوراکی ها و کالاهای غیر خوراکی در دی 
ماه و رسیدن تورم ماهانه در این بازه زمانی به 
4.3 درصد خبر داد. طبق گزارش این مرکز، 
نرخ تورم در ادامه روند صعودی خود به 46.3 
درصد رسیده که بررسی ها نشان می دهد 
بالاترین میزان در 20 سال اخیر و دوره ای 
است که مرکز آمار نرخ تورم را منتشر می کند. 
تورم نقطه ای نیز مجدد به بیش از 50 درصد 

افزایش یافت.
به گزارش خراسان، مرکز آمار تازه ترین نتایج 
کرد.  منتشر  را  ها  قیمت  شاخص  سنجش 
گـــزارش ایــن مرکز حاکی اســت کــه در دی 
مــاه، کالاهای خوراکی رشد 4.1 درصدی 
و کالاهای غیر خوراکی رشد 4.5 درصدی 
قیمت پیدا کرده اند و در مجموع، تورم ماهانه 
در این بازه زمانی به 4.3 درصد رسیده است. 
ــورم ماهانه  ایــن هــا در شرایطی اســت کــه ت
خوراکی ها در آذر، صفر درصد و تورم ماهانه 
ــد و تورم  کــالاهــای غیر خــوراکــی 3.3 درص
ماهانه کل کالاها نیز در آن بازه زمانی 1.9 

درصد ثبت شده بود.

نقش سرمای شدید و نرخ ارز در تورم 	 
دی ماه

در بیان چرایی این رشد قیمت ها می توان 
به تاثیر تحولاتی که در بازار ارز رخ داد و نیز 
سرمای شدید در دی ماه اشاره کرد. نرخ ارز در 
ماه گذشته با رشد بیش از سه هزار تومانی مرز 
43 هزار تومان را رد کرد و این افزایش تاثیر 
خود را در بازار کالاهای سرمایه ای گذاشت. 
از سوی دیگر سرمای شدید، به تولید برخی 
محصولات کشاورزی از جمله پیاز و سبزیجات 
لطمه زد و کمبود نسبی این کالاها به افزایش 

قیمت آن ها در بازار انجامید.

گزارش مرکز آمار می افزاید: در دی امسال 
نسبت به آذر و در گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات«، بیشترین افزایش 
)پیاز،  »سبزیجات«  ــروه  گ به  مربوط  قیمت 
ــواع گوشت«  ــروه »انـ بادمجان و کــاهــو( و گ
)گوشت گوسفند، گوشت گاو یا گوساله و انواع 
ماهی( و گروه »میوه و خشکبار« بوده است. در 
گروه کالاهای غیر خوراکی و خدمات نیز گروه 
»حمل و نقل« )انواع خودروی سواری(، گروه 
»هتل و رستوران« )انواع غذاهای سروشده در 
رستوران( و گروه »بهداشت و درمان« )انواع 
دارو( بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه 

قبل داشته اند.

 دلار بالای 40 هزار تومانی 	 
و تورم 2 برابری برای ثروتمندان 

گــزارش مرکز آمــار، تورمی را که هر دهک با 
آن در دی ماه روبه رو بوده اند بین 3.2 تا 6.9 
درصد به ترتیب برای دهک های کم درآمد و 

پردرآمد محاسبه کرده است. بر این اساس، 
ملاحظه می شود تورم ماهانه برای 5 دهک 
کم درآمد در دی ماه بین 3.2 تا 3.5 درصد 
بوده و این رقم برای 5 دهک بالایی جامعه 
به 3.6 تا 6.9 درصد می رسد. نکته مهم تر، 
مربوط به تــورم ماهانه دهــک ها به تفکیک 
کالاهای خوراکی و غیر خوراکی است. طبق 
داده های مذکور، اگرچه نرخ تــورم ماهانه 
کالاهای خوراکی در دی ماه از 3.5 درصد 
برای دهک های کم درآمد تا 4.4 درصد برای 
پردرآمدترین دهک متغیر بوده، اما در کالاهای 
غیر خوراکی این تفاوت بسیار بیشتر شده و 
از 2.6 درصد برای دهک اول به 7.7 درصد 
برای دهک دهم رسیده است. این تفاوت زیاد 
به سهم کالاهای سرمایه ای در سبد مصرفی 
دهک های مختلف بر می گردد که این میزان 
در دهک های بالا بیشتر است. همین موضوع 
باعث شده است تا دهک های بالای درآمدی 
از رشد قیمت این کالاها )که در دی ماه عمدتاً 

ناشی از نرخ ارز بوده( بیشتر متاثر شوند.

صعود نرخ تورم به بالاترین میزان سال 	 
های اخیر

نرخ تورم به متوسط شاخص قیمت ها در 12 
ماه منتهی به هر ماه، نسبت به متوسط شاخص 
قیمت ها در 12 ماه قبل از آن گفته می شود. 
این تعریف نشان می دهد که تغییرات این 
شاخص به دلیل میانگین بودن، تدریجی است 
و افت و خیز آن به سرعت اتفاق نمی افتد. بر 
این اساس، مجموع تحولات اقتصادی در ماه 
های اخیر از جمله تغییر یارانه ارز 4200 و 
رشد تدریجی نرخ ارز، موجب شده است تا این 
شاخص روندی صعودی بگیرد. با این اوصاف، 
گزارش مرکز آمار نشان می دهد که همزمان 
با جهش قیمت ها در دی ماه، این شاخص به 
46.3 درصد رسیده که از زمان انتشار آمار 
تورم توسط مرکز آمار در 20 سال اخیر سابقه 

نداشته است.

بازگشت تورم نقطه ای به 50 درصد 	 
تورم نقطه ای به تغییر متوسط قیمت ها در 
یک ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل گفته 
می شود. این تعریف نشان می دهد که جهش 
های ماهانه قیمتی، می تواند این شاخص را 
دستخوش نوسان کند. بر این اساس، داده 
های اخیر مرکز آمار از رسیدن نرخ تورم نقطه 
ــد حکایت دارد. ایــن در  ای به 51.3 درص
حالی است که امسال، تنها در سه ماه خرداد 
تا مــرداد، این شاخص به بیش از 50 درصد 
رسیده و قبل از آن نیز، آخرین تورم نقطه ای 
بیش از 50 درصد در خرداد 98 مشاهده شده 
بود. به این ترتیب می توان گفت مردم به طور 
متوسط شاهد 1.5 برابر شدن قیمت ها در 

دی امسال نسبت به دی سال گذشته بودند.

رکوردشکنی تورم همزمان با جهش ارز و سقوط دما  
 مرکز آمار نرخ تورم دی ماه را 46.3 درصد اعلام کرد که در 20 سال اخیر از زمان انتشار آمار از سوی این مرکز 

بی سابقه است. در این ماه، خودرو و سبزیجات، رکوردداران تورم ماهانه شدند

چند دغدغه درباره انتقال آب 
خلیج فارس به مرکز کشور 

حسین بردبار- طرح انتقال آب خلیج فارس به 
استان های یزد، خراسان جنوبی و کرمان که مرحله 
دوم آن در سفر اخیر رئیس جمهور به استان یزد وارد 
عملیات اجرایی شد، درصدد است با هدف تامین 
آب صنایع و معادن و شرب، سالانه 200 میلیون 
متر مکعب آب را به این استان ها انتقال دهد، 
هرچند این طرح یکی از طرح های بزرگ توسعه 
ای کشور محسوب می شود، اما چند دغدغه درباره 

آن مطرح است: 
اول این که به ظاهر در این طرح تامین آب شرب به 
عنوان اولویت اول نیست و تامین آب صنایع، اولویت 
اول درنظر گرفته شده است، در این که صنایع بزرگی 
در استان های مرکزی کشور نیازمند آب هستند، 
بحثی نیست، شاید این مشکل باید با نگاه دقیق تر به 
مقوله آمایش سرزمین برطرف می شد، اما در هرحال 
صورت مسئله تامین آب شرب برای مردم این مناطق 
را که گاهی شکل سیاسی امنیتی نیز به خود می 
گیرد نمی توان با اولویت دادن به صنایع پاک کرد 
و دیر یا زود به دلایلی همچون تغییر اقلیم و افزایش 
دمای زمین این مسئله در اولویت قرار خواهد گرفت.

دوم این که انتقال سالانه 200 میلیون متر مکعب 
آب در خط لوله ای به طول 720 کیلومتر اگرچه 
اقدامی کم نظیر و نیازمند صرف صدها میلیارد 
تومان منابع مالی و مهندسی اســت، اما حتما 
مستلزم یک سری تمهیدات زیست محیطی نیز 

است که باید مد نظر قرار گیرد.
سوم این که یکی از مزایای این طرح، جلوگیری از حفر 
چاه های غیرمجاز و حفظ ذخایر آب های زیرزمینی 
است، اما تردیدی نیست که در نقاط خشک و کم آب 
مرکزی کشور که نیاز به منابع آبی به شدت احساس 
می شود، جلوگیری از حفر چاه های غیرمجاز نیازمند 
رصد و برخورد جدی با متخلفان است و با انتقال 
سالانه آبی به ظرفیت یکی از پنج سد تامین کننده آب 
پایتخت )سد کرج( آن هم برای چهار، پنج استان نمی 
توان توقع داشت که این موضوع کامل محقق شود. 
با وجود این، نمی توان و نباید فراموش کرد که این 
طرح در نوع خود اگر بی نظیر نباشد کم نظیر است 
و امید است دستاوردهای آن رشد صنایع معدنی 
کشور و توسعه کشاورزی صنعتی پربازده مانند پسته، 
زعفران و کشت گلخانه ای، اشتغال زایی و محرومیت 

زدایی و توسعه متوازن به خوبی صیانت شود.

 اختلاف فاحش قیمت تخم مرغ 
در مرغداری و فروشگاه

فارس- در                                 حالی                                 که مرغدار هر کیلو تخم مرغ را 
در مرغداری 34 تا 35 هزار تومان می فروشد، 
 اما وقتی این محصول به مغازه می رسد، کیلویی 
45 تا 47 هزار تومان می شود و سوال این است 
که این تفاوت قیمت به جیب چه کسانی می رود.

عرضه 450 هزار ربع سکه در بورس

ــزار ربــع سکه از روز سه شنبه ــارس- 450 ه  ف
4 بهمن به مدت 10 روز کاری از طریق بورس کالا 
عرضه می شود.عرضه ربع سکه در این مرحله به 
صورت گواهی سپرده ناپیوسته خواهد بود و فرایند 
کشف قیمت جدید در عرضه مربوط هم به صورت 

ثبت سفارش دفتری با قیمت های مختلف است.

بازار خبر

یادداشت


